
                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок применения классификации операций 

сектора государственного управления, утвержденный приказом  

Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н  

 

 

 

В соответствии со статьями 18, 231 и абзацем двадцать четвертым статьи 165 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях совершенствования 

нормативно-правового регулирования порядка применения классификации 

операций сектора государственного управления п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Порядок применения классификации операций сектора 

государственного управления, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 12 февраля 2018 г., 

регистрационный № 50003)1 (далее - Порядок), изменения согласно приложению  

к настоящему приказу. 

                                           
1 C изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 30 ноября 2018 г. № 246н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 декабря 2018 г., регистрационный № 53186), 

от 13 мая 2019 г. № 69н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 2019 г., 

регистрационный № 55372), от 29 сентября 2020 г. № 222н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 9 ноября 2020 г., регистрационный № 60803), от 24 сентября 2021 г. № 133н  

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 ноября 2021 г., регистрационный № 65731)  

и от 8 сентября 2022 г. № 137н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2022 г., 

регистрационный № 70535). 



 

России 

 

2 

2. Установить, что Порядок в редакции настоящего приказа применяется при 

ведении бюджетного (бухгалтерского) учета с 1 января 2024 года, составлении 

бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности за 2024 год. 

 

 

 

Министр                А.Г. Силуанов 

  



 

России 

 

3 

Приложение 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от                                № 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Порядок применения классификации 

операций сектора государственного управления, утвержденный 

приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 29 ноября 2017 г. № 209н 
 

 

1. В пункте 7 главы I "Общие положения": 

1.1. В абзаце семнадцатом после слов "непроизведенных активов," дополнить 

словами "биологических активов, достигших своей биологической зрелости,"; 

1.2. Абзац двадцатый дополнить словами ", биологических активов, 

достигших своей биологической зрелости". 

2. В пункте 10 главы II "Отнесение сектором государственного управления 

операций на группы статьи и подстатьи КОСГУ": 

2.1. Абзац третий подпункта 10.2.4 подпункта 10.2 изложить в следующей 

редакции: 

"На данную подстатью также относится возмещение арендодателю, 

ссудодателю (собственнику имущества) в части выполнения обязательств, 

предусмотренных договором аренды, договором безвозмездного пользования 

объектом недвижимого имущества либо отдельными договорами с арендодателем 

(ссудодателем) на возмещение понесенных им расходов, связанных с содержанием  

и эксплуатацией арендованного имущества (имущества, находящегося  

в безвозмездном пользовании), расходов на уплату налога на имущество 

организаций и земельного налога, расходов по возмещению арендодателю 

(ссудодателю) стоимости коммунальных услуг, услуг связи и иных расходов, 

связанных  

с содержанием и эксплуатацией арендованного имущества (имущества, 

находящегося в безвозмездном пользовании)."; 



 

России 

 

4 

2.2. В абзаце седьмом подпункта 10.6.1 подпункта 10.6 после слова "оплату" 

дополнить словами "медицинской помощи по обязательному медицинскому 

страхованию,". 

 


